
 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Петрозаводского городского округа 

«Средняя общеобразовательная школа № 39» 

(МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39») 

 

П Р И К А З 

 

15.09.2023 г.                                                                                                       № 538 

Об утверждение локальных актов 

 

В соответствии со ст. 28, ст.30 Федерального закона Российской Федерации от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании Устава 

образовательной организации, протокола заседания Управляющего совета от 28.08.2023 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1.Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий правила приема граждан на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39»: 

1.1. Положение о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39»; 

2. Утвердить локальный нормативный акт, определяющий порядок и основание перевода, 

отчисления и восстановления обучающихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 39»: 

2.1. Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Петрозаводского городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 39». 

3. Утвердить локальный нормативный акт, устанавливающий порядок приема граждан на 

обучение по дополнительным общеобразовательным программам, а также на места с 

оплатой стоимости обучения физическими и (или) юридическими лицами: 

3.1. Правила приема граждан на обучение по дополнительным образовательным 

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) 

юридическими лицами. 

4.Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий формы, периодичность, 

порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по 

образовательным программам МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39»: 

4.1. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по основным образовательным программам. 

5. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий требования к поведению 

обучающихся во время образовательной деятельности, во время нахождения на 

территории школы, и (или) во время мероприятий с участием обучающихся школы, а 

также основания и порядок привлечения обучающихся школы к дисциплинарной 

ответственности и представления к поощрению: 

5.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся. 

6. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий общие правила 

осуществления индивидуального учета результатов освоения обучающимися 

образовательных программ, реализуемых в МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 39», а также результатов освоения образовательных программ: 

6.1. Положение об индивидуальном учете результатов освоения обучающимися 

образовательных программ и хранении этих результатов в архивах на бумажных и (или) 

электронных носителях.  



7. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий организацию обучения по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего и 

обучение по дополнительным образовательным программам 

7.1. Положение о режиме занятий МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» 

8. Утвердить локальный нормативный акт, определяющий возможность реализации  

освоения обучающимися образовательной программы и (или) отдельных учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных компонентов, предусмотренных 

образовательными программами начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ  в  

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении Петрозаводского 

городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 39»: 

8.1. Положение о сетевой форме реализации образовательных программ 

9. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий порядок обучения по 

индивидуальному учебному плану, в том числе при ускоренном обучении МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39»: 

9.1. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе при ускоренном 

обучении МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39». 

10. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий порядок зачета МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 39» результатов освоения обучающимися 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 

образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность: 

10.1. Положение о порядке зачета результатов освоения обучающимися учебных 

предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 

программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

11. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий порядок доступа 

педагогических работников МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» к 

библиотечным фондам и информационным ресурсам, информационно-

телекоммуникационным сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, 

музейным фондам, материально-техническим средствам обеспечения образовательной 

деятельности: 

11.1. Положение о порядке доступа педагогических работников МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39» к информационно-телекоммуникационным сетям и 

базам данных, учебным и методическим материалам, музейным фондам, материально-

техническим средствам обеспечения образовательной деятельности. 

12. Утвердить локальный нормативный акт, определяющий порядок пользования 

педагогическими работниками образовательными, методическими и научными услугами в 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39»: 

12.1. Порядок, регламентирующий пользование педагогическими работниками МОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 39» образовательными, методическими и 

научными услугами образовательной организации. 

13. Утвердить локальный нормативный акт, реryлирующий нормирование и соотношение 

учебной (преподавательской) и другой педагогической работы в пределах  рабочей недели 

и учебного года с учетом количества часов по учебному плану, специальности и 

квалификации педагогического работника  МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 

39»: 

13.1. Положение о соотношении учебной и другой педагогической работы в пределах 

установленной продолжительности рабочего времени. 

14. Утвердить локальный нормативный акт, реryлирующий порядок и формы доступа к 

ресурсам, системам и веб-сервисам электронной информационно-образовательной среды 

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39»(ЭОИС); определяющий права и 

ответственность пользователей ЭИОС школы: 

14.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39» 



15. Утвердить локальный нормативный акт, регламентирующий организацию 

тьюторского сопровождения и деятельности тьюторов в МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39» в рамках создания специальных условий для 

получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее 

- ОВЗ) и инвалидностью: 

15.1. Положение о тьюторском сопровождении обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и (или) инвалидностью. 

16. Утвердить локальный нормативный акт,регламентирующий цель и задачи 

адаптированной основной образовательной программы, требования к её структуре, 

порядок разработки и утверждения, условия реализации и особенности организации 

образовательной деятельности для лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

определяющим права и обязанности участников адаптированной основной 

образовательной программы общего образования в МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 39». 

16.1. Положение о разработке и реализации адаптированной основной образовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» 

17. Считать утратившим силу с 15.09.2023 г.: 

17.1. Положение о порядке приема граждан на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 39» от 14.03.2023 г.; 

17.2. Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления 

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Петрозаводского городского округа «Средняя общеобразовательная школа № 39» от 17 

августа 2022 г. 

17.3. Правила приема граждан на обучение по дополнительным образовательным 

программам, а также на места с оплатой стоимости обучения физическими и (или) 

юридическими лицами от 17.08.2022 г. 

17.4. Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся по основным образовательным программам от 

30.08.2022 г. 

17.5. Правила внутреннего распорядка обучающихся от 07.04.2022 г. 

17.6. Положение о режиме занятий МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» от 

30.08.2022 г. 

17.7. Порядок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе при 

ускоренном обучении МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 39» от 30.08.2022 г. 

18. А.С. Пучинину, лаборанту: 

18.1. Разместить данный локальный акт на официальном сайте школы. 

19. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                                                                                  И.Ю.Талья 

С приказом ознакомлены:                                                       А.С.Пучинин   

                                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 


		2023-11-14T12:22:33+0300
	Талья Ирина Юрьевна




